
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia

N.  48  del  08-07-2021

Oggetto: CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO CIS - AREA SISMA -
IDENTIFICAZIONE INFRASTRUTTURE  CENTRI STORICI,
VALORIZZAZIONE DEI MONUMENTI E SVILUPPO DI STRUTTURE PER LA
MOBILITA SOSTENIBILE. APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA.

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di luglio alle ore 12:15, presso il piano

secondo dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc, attuale sede

del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Gualtieri Romina SINDACO Presente

D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco Presente

GRECI SIMONE Assessore Assente

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE PASQUALE ERCOLI

La Signora Avv. Romina Gualtieri, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta comunale a

discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.



COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la proposta formulata dal responsabile dell’area tecnica:

Premesso:

gli eventi sismici, insieme alle conseguenze della crisi sanitaria, hanno determinato in-
questi ultimi anni una grave perdita della capacità delle aree del terremoto di
competere sullo scenario economico. Questa perdita di capacità competitiva ha
determinato un impatto negativo sul contesto socio- economico dei territori del
cratere;

l’art. 1, comma 191, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge di bilancio 2021),-
ha previsto che con Delibera CIPE siano destinati 100 milioni di euro per uno
specifico Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) nei territori delle regioni Abruzzo,
Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto
2016, a valere per il 2021 sul Fondo per lo sviluppo e la coesione,
programmazione2021-2027. In particolare dispone che: «Al fine di consentire il
coordinamento strategico e l'attuazione integrata di interventi per lo sviluppo
socio-economico dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, con
apposita deliberazione del CIPE, sono destinati 100 milioni di euro al finanziamento
di uno specifico contratto istituzionale di sviluppo di cui all'articolo 6 del decreto
legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e al comma 178, lettera f), del presente articolo, a
valere per l'anno 2021 sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione
2021-2027, di cui al comma 177 del presente articolo»;
che con nota ns. prot. n.1756 del 07/05/2021, trasmessa dalla Regione Marche, si-
invitano i Sindaci dei comuni del cratere sismico 2016 ad un incontro sul tema
“Contratto Istituzionale di Sviluppo nelle aree del terremoto del Centro Italia”,
allegando anche il documento per le linee di indirizzo per la selezione delle proposte;

Atteso che il CIS:

è uno strumento di fondamentale importanza per consentire il coordinamento-
strategico e l’attuazione integrata di interventi per lo sviluppo socio-economico nei
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;

è destinato a sostenere progetti e investimenti integrativi e complementari rispetto-
alla ricostruzione materiale degli edifici, per assicurare la ripresa e lo sviluppo
dell’economia delle aree colpite dai terremoti del 2016 e 2017;

ha come obiettivo prioritario quello di individuare preliminarmente tutte le attività-
delle amministrazioni interessate e le modalità attuative che consentano di coordinare
e accelerare la realizzazione degli investimenti;

Preso atto che il Commissario straordinario, con proprie ordinanze, può destinare agli
interventi di investimento individuati nel CIS, risorse, nel limite di 30 milioni di euro annui
per ciascuno degli anni 2021 e 2022, a valere sulle risorse disponibili nella contabilità
speciale a lui assegnata;

Considerato che il C.I.S. è attivato dal Ministro per il Sud che, per la realizzazione del

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

progetto strategico, si avvale dell’Agenzia per la Coesione territoriale e di Invitalia come
soggetto attuatore, e condivide con la cabina di coordinamento prevista dall’articolo 1,
comma 5, del D.L. n. 189/2016 (costituita dai Presidenti delle Regioni e da un
rappresentante dei comuni per ciascuna Regione, designato dall’ANCI):

gli ambiti di intervento, in coerenza con gli obiettivi dello sviluppo socio-economico e le-
priorità individuate nell’ambito delle aree tematiche per le politiche di coesione;

il format per la presentazione delle schede intervento sarà unico e consentirà di verificare-
anche eventuali modalità di attuazione integrata con altri interventi già finanziati o in corso
di realizzazione.

Considerato, altresì, che:

La norma ha previsto l’istituzione del CIS per il coordinamento strategico e l’attuazione-
integrata degli interventi per lo sviluppo socio-economico dei territori colpiti dal sisma. In
considerazione di quanto previsto dal PNRR, delle aree tematiche stabilite dai Piani di
Sviluppo e Coesione e delle misure già finanziate negli stessi territori, gli ambiti di
intervento del CIS saranno prioritariamente i seguenti:

Ambiente e risorse naturali;1.
Cultura e turismo;2.
Trasporti e mobilità;3.
Riqualificazione urbana;4.
Infrastrutture sociali;5.

Nella valutazione delle proposte di intervento si terrà inoltre conto delle seguenti priorità:-
impatto sociale e sull’occupazione, in particolare femminile e giovanile e per ila)

reinserimento al lavoro dei disoccupati di lunga durata;
complementarietà e integrazione rispetto ad altri investimenti già finanziati, in corsob)

di realizzazione o già realizzati;
cantierabilità, da intendersi come tempi stimati per l’effettivo avvio dei lavori;c)
creazione di partnership, forme di rete o di aggregazione tra i soggetti coinvolti;d)
impatto di sistema, nell’integrazione tra gli investimenti pubblici e lo stimoloe)

all’iniziativa privata;
impatto e sostenibilità ambientale;f)

Preso atto che:

le Regioni trasmetteranno le proposte di intervento fungendo da aggregatore delle schede-
progetto veicolate dagli enti territoriali di prossimità;

la finalizzazione delle risorse verterà sul ricevimento di tutte le schede progetto inviate-
da parte delle 4 regioni interessate e la successiva predisposizione di una graduatoria che
tenga conto dei criteri di eleggibilità nonché del criterio di riparto tra le regioni;

Invitalia e Agenzia per la coesione verificheranno le proposte presentate per le-
successive valutazioni del Ministro, d’intesa con la cabina di coordinamento;

Vista la scadenza per la presentazione delle schede progettuali e rilevata la necessità di
concludere e perfezionare le attività di trasmissione entro i termini e con le modalità
stabilite dalle note della Regione Marche prot. num. 701898 del 10/06/2021 e 768193 del
24/06/2021;

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

Valutata positivamente l’opportunità offerta dal CIS per rafforzare le condizioni dello
sviluppo economico, tenendo conto dei risvolti produttivi, di attrattività turistica e delle
risorse naturali e culturali presenti;

Dato atto che non è previsto nessun cofinanziamento da parte del soggetto proponente e
pertanto l’atto in approvazione non prevede risorse a carico del bilancio
dell’Amministrazione Comunale e le eventuali somme assegnate alla proposta verranno
inserite nella programmazione economica e delle opere pubbliche 2021/2023 a seguito
degli stanziamenti derivanti dall’approvazione della presente proposta progettuale da parte
degli Enti proposti alla valutazione del progetto;

Atteso che l’Area Tecnica, preso atto dell’individuazione da parte dell’Amministrazione
Comunale delle aree tematiche ove sviluppare la progettazione, ha pertanto elaborato la
seguente proposta d’intervento:

“Riqualificazione infrastrutture centri storici, valorizzazione dei monumenti e sviluppo di
strutture per la mobilità sostenibile”, per un importo complessivo di intervento pari a €
1.150.000,00;

Visto lo studio di fattibilità per gli interventi di “riqualificazione infrastrutture centri storici,
valorizzazione dei monumenti e sviluppo di strutture per la mobilità” nel Comune di
Monsampietro Morico, a firma del Geom. Maurizio Luchetti – Responsabile dell’Area
Tecnica e Responsabile del Procedimento – dell’Arch. Claudia-Pia Ranucci, dell’Ing.
Alfredo Marcantoni, per l'importo complessivo di euro 1.150.000,00 composto dai seguenti
elaborati:

relazione tecnica;-

planimetrie;-

 e dal seguente quadro tecnico economico:

importo lavori a base d’asta €
751.720,41

oneri non soggetti a ribasso € 23.249,08
Totale LAVORI Σ € 774.969,49

Iva lavori 10% € 77.496,95
incentivazione 1,965% € 15.224,42
spese tecniche (compresa cassa e iva) €

204.966,74
Somme per acquisizione locali/edifici
in disuso da destinare a nuove attività
con recupero delle funzioni

€ 15.224,42

Imprevisti e lavori a fattura € 17.342,40

Σ € 375.030,51

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

€
1.150.000,00

Considerati quale parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non
materialmente allegati, lo studio di fattibilità per l’intervento proposto, resa disponibile in
originale presso gli uffici comunali;

Visto il  Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2021 con il quale si nomina Responsabile
dell’Area Tecnica il Geom. Maurizio Luchetti, dipendente del comune di Montegiorgio,
l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monsampietro Morico fino al
31 dicembre 2020, con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali
dell’Area Tecnica, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti gli
allegati pareri favorevoli, espressi dal Funzionario Responsabile dell’Area Tecnica e dal
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, e
dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica, sull’azione
amministrativa, contabile e copertura finanziaria dell'atto;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
Comportamento Comunale;

Riconosciuta, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria
competenza a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento;

Con votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano

D E L I B E R A

Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

Di approvare lo studio di fattibilità per gli interventi di “riqualificazione infrastrutture2)
centri storici, valorizzazione dei monumenti e sviluppo di strutture per la mobilità” nel
Comune di Monsampietro Morico, a firma del Geom. Maurizio Luchetti – Responsabile
dell’Area Tecnica e Responsabile del Procedimento – dell’Arch. Claudia-Pia Ranucci,
dell’Ing. Alfredo Marcantoni, per l'importo complessivo di euro 1.150.000,00 composto
dai seguenti elaborati:
relazione tecnica;-

planimetrie;-

Di dare atto che lo studio di fattibilità tecnico economica riporta il seguente quadro3)
tecnico economico:

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

importo lavori a base d’asta €
751.720,41

oneri non soggetti a ribasso € 23.249,08
Totale LAVORI Σ € 774.969,49

Iva lavori 10% € 77.496,95
incentivazione 1,965% € 15.224,42
spese tecniche (compresa cassa e iva) €

204.966,74
Somme per acquisizione locali/edifici
in disuso da destinare a nuove attività
con recupero delle funzioni

€ 15.224,42

Imprevisti e lavori a fattura € 17.342,40

Σ € 375.030,51

€
1.150.000,00

Di nominare RUP del progetto “Riqualificazione infrastrutture centri storici,4)
valorizzazione dei monumenti e sviluppo di strutture per la mobilità sostenibile” il
sottoscritto Geom. Maurizio Luchetti, Responsabile dell’Area Tecnica;

Di partecipare con la presentazione delle relative schede progetto al Contratto5)
Istituzionale di Sviluppo (CIS) Area Sisma di cui ai all’articolo 1, commi 191-193, della
legge di bilancio 2021 (L. 178/2021).

Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica le attività di trasmissione delle schede6)
progettuali entro i termini e con le modalità stabilite dalle note della Regione Marche
prot. num. 701898 del 10/06/2021 e 768193 del 24/06/2021;

Di dare atto che al finanziamento dell’opera in oggetto si provvederà a seguito delle7)
valutazioni positive da parte dell’Ente preposto;

Inoltre,

in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti
amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al
fine di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto
svolgersi dell'attività tecnica e amministrativa- contabile dell’ente,

Con separata votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano,

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-07-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-07-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 48 del 08-07-2021, comportando la stessa riflessi diretti e/o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si esprime, ai sensi dell’art.
49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE
Data: 08-07-2021

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 48 del 08-07-2021, si esprime, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ
TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data: 08-07-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Maurizio Luchetti)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-07-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

F.to (Romina Gualtieri)



COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

Letto e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (Romina Gualtieri) F.to (PASQUALE ERCOLI)

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69);

E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n.  ai sensi dell’art. 125,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monsampietro Morico, 07-08-2021

IL ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data
08-07-021

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.

(  ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs.
267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (ERCOLI PASQUALE)

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-07-2021 - Pag. 9 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


